



[www.haermuseer.dk](http://www.haermuseer.dk)

27-08-2017

## NYHEDSBREV AUG 2018

### Nye "Bestemmelser for udlån af historisk materiel fra Danske Hærhistoriske Museer".

Materieludvalget (MAU) har i en længere periode arbejdet på udformning af nye generelle bestemmelser for udlån af historisk materiel fra Danske Hærhistoriske Museer (DHM) til medlemssamlingerne. Det er et par år siden, at vi opgav brugen af de hidtidige bestemmelser, som var et lettere justeret og meget detaljeret kopi af Flyvevåbnets (Flyvevåbnets Historiske Samlings) bestemmelse. Denne bestemmelse blev kritiseret voldsomt og blev derfor trukket tilbage.

Nu foreligger en ny "Bestemmelse for udlån af historisk materiel fra Danske Hærhistoriske Museer", som anvendes ved fremtidige udlån af materiel til medlemssamlingerne.

Den nye bestemmelse er udarbejdet med udgangspunkt i Forsvarets Materiel- og Indkøbsstyrelses (FMI) udlånsbestemmelse/overdragelsesdokument og vil ved udsendelse være et bilag til DHM egentlige udlånkvittering.

Bestemmelsen har været behandlet i materieludvalget over flere omgange. Der er fremkommet bemærkninger, som er indarbejdet i fornødent omfang.

Herefter har bestemmelsen været behandlet i DHM bestyrelse, hvor den efter sidste møde er godkendt til anvendelse.

Nogle af bemærkningerne til bestemmelsen har været, at den synes for restriktiv med hensyn til udleje af Forsvarets materiel til fx filmproducenter eller lignende. Denne problematik blev drøftet på sidste møde i Forsvarets Museumskommission, som lovede at behandle dette emne yderligere – men lovede ikke en hurtig behandling.

Det er derfor besluttet, at implementere den nye bestemmelse i nuværende version.

Når FMI har færdigbehandlet udlejeproblematikken og evt. har opblødet "udlejeklausulen" og evt. ændrer policy på området, vil DHM bestemmelse for udlån blive opdateret/justeret.

Den foreliggende bestemmelse for udlån, dateret august 2017, er forsøgt formuleret, så den er gældende for alle DHM samlinger, uanset kategori og så fleksible og begrænset restriktive, at de kan udgøre et godt fundament for det militærhistoriske arbejde med at bevare og formidle kendskabet til materiellet for eftertiden.

Bestemmelsen er kun gældende for materiel udlånt af DHM og ikke materiel i samlingernes private eje. Måtte der opstå situationer, hvor medlemssamlinger føler sig begrænset af denne bestemmelse, forelægges sagen Materieludvalget.

Bo Kjærgaard vil i den nærmeste fremtid iværksætte fornyelse af hidtidige udlånkvitteringer med alle medlemssamlinger, i hovedsagen ved personligt besøg ved samlingerne.

*Med venlig hilsen*

*Flemming Larsen  
Næstformand Danske Hærhistoriske Museer  
Formand for Hærens Museumskommissions Materieludvalg  
Tlf: 50865684  
Email: [larsen9220@gmail.com](mailto:larsen9220@gmail.com)*